
 

 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata PROAMBIENTE S.c.r.l., con sede in Bologna; designazione di tre rappresentanti CNR 
nel Consiglio di Amministrazione della stessa, nelle more delle procedure di perfezionamento 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 agosto 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 171/2010 – Verb. 144 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo N. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
afferente alla Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa dal 
Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0059264 del 6 agosto 2010; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione ha approvato, nella riunione tenutasi il 7 
luglio 2010, la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata denominata PROAMBIENTE S.c.r.l., con sede in Bologna e che il CNR parteciperà al 
capitale sociale della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “PROAMBIENTE 
S.c.r.l.” ammontante a € 100.000,00, con quota di € 46.000,00, pari al 46%; 

CONSIDERATO che, l’Ente è chiamato ad indicare i tre rappresentanti di espressione del CNR 
del Consiglio di Amministrazione della costituenda Società, nelle more delle procedure di 
perfezionamento della propria partecipazione; 

CONSIDERATO che quanto prospettato rientra nell’ambito del Disciplinare per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del CNR presso altre istituzioni e iniziative comuni con 
altri soggetti, pubblici e privati, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
138/2009 del 15 luglio 2009; 

CONSIDERATO che il punto 3 del Disciplinare prevede che sia di competenza del Consiglio di 
Amministrazione la nomina e la designazione dei rappresentanti CNR presso iniziative partecipate 
dal CNR qualora la quota di partecipazione dell’Ente sia pari o superiore al 40%, ovvero qualora la 
partecipazione sia pari o superiore ad un terzo della cifra riportata dall’art. 18 del Decreto 
Legislativo, o qualora sia specificamente deliberato dal Consiglio stesso; 

CONSIDERATO che la costituenda Società afferisce per macroarea al Dipartimento Terra e 
Ambiente e che l’Ufficio proponente  ha provveduto ad acquisire dal Dipartimento una rosa di 
cinque nominativi fra cui possono essere indicati soltanto tre quali possibili rappresentanti CNR nel 
Consiglio di Amministrazione di PROAMBIENTE; 



 

 

 2.

VISTA la rosa di cinque nominativi quali possibili rappresentanti CNR nel Consiglio di 
Amministrazione di PROAMBIENTE; 

PRESO ATTO delle osservazioni fornite in merito alle candidature; 

VISTO il curriculum vitae di ciascun candidato; 

 
DELIBERA 

 

1. l’approvazione della designazione dei seguenti tre nominativi quali rappresentanti del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione di PROAMBIENTE S.c.r.l., con sede in Bologna, con mandato 
triennale a decorrere dalla costituzione della Società stessa: 

- Dott. Sandro Fuzzi – Dirigente di Ricerca - Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 
(ISAC), Bologna in qualità di Presidente; 

- Dott. Teodoro Georgiadis – Primo Ricercatore – Istituto di Biometeorologia (IBIMET), 
Bologna; 

- Ing. Gian Carlo Cardinali – Primo Tecnologo – Istituto di Microelettronica e Microsistemi 
(IMM), Bologna. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

